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  ỦY BAN NHÂN DÂN 

THI XÃ PHƯỚC LONG  

    

Số:            /KH-UBND   
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc        
 

  

  Phước Long, ngày         tháng        năm 2021 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác gia đình và phòng chống bạo lực gia đình  

trên địa bàn thị xã Phước Long năm 2021 

 
 

Thực hiện Kế hoạch số 327/KH-UBND ngày 31/12/2020 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Bình Phước về việc thực hiện công tác gia đình và phòng chống 

bạo lực gia đình năm 2021 trên địa bàn tỉnh Bình Phước. 

Ủy ban nhân dân thị xã Phước Long xây dựng kế hoạch thực hiện công 

tác gia đình và phòng chống bạo lực gia đình năm 2021 trên địa bàn thị xã, cụ 

thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

- Tiếp tục nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, cộng đồng dân cư 

và toàn xã hội về vai trò, vị trí và tầm quan trọng trong việc thực hiện tốt các 

chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về xây 

dựng gia đình thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước trên địa bàn thị xã. 

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về giáo dục đời sống gia đình; 

phòng, chống bạo lực gia đình; bình đẳng giới trong gia đình, từng bước ổn 

định, ngăn chặn các tệ nạn xã hội ảnh hưởng đến gia đình và xây dựng gia đình 

no ấm, tiến bộ, hạnh phúc thực sự là tổ ấm của mỗi người là tế bào lành mạnh 

của xã hội; thực hiện Đề án tuyên tuyền giáo dục đạo đức, lối sống trong gia 

đình Việt Nam.  

- Tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước về gia đình và phòng 

chống bạo lực gia đình; triển khai hiệu quả luật phòng, chống bạo lực gia đình;  

- Tăng cường, đẩy mạnh, chú trọng công tác kiểm tra, giám sát và phát 

huy hiệu quả cơ chế phối hợp giữa các cấp, các ngành thực hiện tốt công tác gia 

đình và phòng chống bạo lực gia đình năm 2021. 

II. NỘI DUNG 

Stt Nội dung 

 Cơ 

quan 

 chủ trì 

 Cơ quan 

 phối hợp 

Thời gian 

thực hiện 

1 

Công tác tuyền truyền: Ngày quốc tế 

hạnh phúc (20/3); Tháng hành động 

quốc gia về phòng, chống bạo lực gia 

đình và Ngày Gia đình Việt Nam 

năm 2021; Ngày xóa bỏ bạo lực đối 

với phụ nữ và trẻ em (25/11) 

Phòng 

VH&TT 

Các cơ quan, 

ban ngành, 

UBND các 

phường, xã 

Cả năm 
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2 

Tiếp tục tuyên truyền bộ tiêu chí ứng 

xử trong gia đình theo hướng dẫn của 

Bộ VHTT&DL và Sở VHTT&DL 

tỉnh  

Phòng 

VH&TT 

Các cơ quan, 

ban ngành, 

UBND các 

phường, xã 

Cả năm 

3 
Tham gia các lớp tập huấn về gia 

đình của Sở Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch 

Phòng 

VH&TT 

UBND các 

phường, xã 
Cả năm 

4 
Triển khai mô hình phòng, chống bạo 

lực gia đình 
Phòng 

VH&TT 
UBND các 

phường, xã 
Tháng 3 

5 
Tuyên truyền ngày Quốc tế hạnh 

phúc; Tham gia ngày Quốc tế hạnh 

phúc tỉnh (theo kế hoạch của tỉnh) 

Phòng 

VH&TT 
UBND các 

phường, xã 
Tháng 3 

6 
Triển khai hội nghị nhân dân về công 

tác gia đình và phòng chống bạo lực 

gia đình 

Phòng 

VH&TT 

UBND các 

phường, xã 
Tháng 3 

7 

Tiếp tục triển khai Đề án tuyên 

truyền giáo dục đạo đức, lối sống 

trong gia đình Việt Nam năm 2021 

trên địa bàn thị xã 

Phòng 

VH&TT 
UBND các 

phường, xã 
Tháng 4 

8 
Tổ chức ngày hội gia đình thị xã 

Phước Long năm 2021 
Phòng 

VH&TT 

Các cơ quan 

ban ngành, 

UBND các 

phường, xã 

Tháng 5 

9 
Tham gia ngày hội gia đình tỉnh Bình 

Phước năm 2021 
Phòng 

VH&TT 

UBND các 

phường, xã 
Tháng 6 

10 

Tổ chức tổng kết 20 năm ngày gia 

đình Việt Nam và các hoạt động 

hưởng ứng Tháng hành động quốc 

gia về phòng, chống bạo lực gia đình. 

Phòng 

VH&TT 

UBND các 

phường, xã 
Tháng 6 

11 
Tổ chức các hoạt động hưởng ứng 

Ngày Gia đình Việt Nam năm 2021. 
Phòng 

VH&TT 

UBND các 

phường, xã 
Tháng 6 

12 
Tổ chức các hoạt động tuyên truyền 

nhân ngày Quốc tế xóa bỏ bạo lực 

đối với phụ nữ 25/11. 

Phòng 

VH&TT 

UBND các 

phường, xã 
Tháng 11 

13 
Tổng hợp số liệu về gia đình báo cáo 

Sở Văn hóa, Thể thao và du lịch. 
Phòng 

VH&TT 

UBND các 

phường, xã 
Tháng 12 

 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban ngành có liên quan, UBND các 

xã, phường xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện các hoạt động công tác gia 
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đình và phòng chống bạo lực gia đình năm 2021 trên phạm vi toàn thị xã. 

Hướng dẫn các cơ quan, ban ngành và UBND các xã, phường tổ chức các hoạt 

động về công tác gia đình; lồng ghép nội dung công tác gia đình trong hoạt động 

của phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. 

- Tổ chức tập huấn cho đội ngũ cán bộ phụ trách công tác gia đình về kiến 

thức, kỹ năng trong việc phổ biến, giáo dục đời sống gia đình; hướng dẫn lồng 

ghép nội dung giáo dục đời sống gia đình trong các buổi sinh hoạt chuyên đề tại 

các cơ sở giáo dục và đào tạo. 

- Tham mưu UBND thị xã ban hành các văn bản chỉ đạo thực hiện công 

tác sơ kết, tổng kết theo quy định; báo cáo UBND thị xã, Sở Văn hóa, Thể thao 

và Du lịch theo quy định. 

2. Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể thị xã 

- Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của từng đơn vị có liên quan phối hợp 

phòng Văn hoá và Thông tin tổ chức thực hiện các nội dung theo kế hoạch đề 

ra. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền đến cán bộ, công chức, viên chức và 

người lao động thực hiện tốt công tác phòng chống bạo lực gia đình, tham gia 

giám sát thực hiện pháp luật về phòng chống bạo lực gia đình theo chức năng, 

nhiệm vụ và thẩm quyền được giao. 

3. Đề nghị UBMTTQ Việt Nam thị xã, Hội Liên hiệp phụ nữ thị xã, Hội 

Nông dân thị xã và các tổ chức thành viên tăng cường công tác tuyên truyền, 

vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân, nhất là nam giới thực hiện tốt công 

tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình; tham gia giám sát việc thực hiện 

pháp luật về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình theo chức năng, nhiệm 

vụ và thẩm quyền được giao. 

4. UBND các phường, xã: Căn cứ Kế hoạch của UBND thị xã và tùy vào 

điều kiện cụ thể của từng địa phương xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện 

công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình năm 2021 đảm bảo đạt hiệu 

quả. 

Trên đây là Kế hoạch công tác gia đình và Phòng, chống bạo lực gia đình 

năm 2021 trên địa bàn thị xã Phước Long ./.  

 

Nơi nhận:     
- UBND tỉnh; 

- Sở VHTT&DL; 

- TT TU, HĐND thị xã; 

- CT, PCT. UBND thị xã; 

- UBMTTQVN thị xã; 

- Các CQ, BN, ĐT thị xã; 

- UBND các xã, phường; 

- LĐVP,CVVP; 

- Lưu: VT. 

   KT. CHỦ TỊCH 

  PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

 
 

 
 Nguyễn Văn Dũng 
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